
   

 

HONZÍKŮV PRŮVODCE  
PO VÝCHODNÍCH  
ČECHÁCH 

 
 
 
 

STAVEBNÍ SLOHY 
10.–19. STOLETÍ



2 

 

Kde jsi doma?  

Označ si místo na mapě. 

33 
28 

13 

1 

3 
44 

20 

37 

7 
54 

43 

12 
30 

42 

50 

49 

36 

53 

52 

23 

11 
38 

40 

5 
41 

25 

21 

55 

22 

4 

47 

39 

2 

10 

48 

26 16 

19 

34 

46 
31 

45 

29 

15 

6 

51 

14 

24 

17 

8 
32 

18 

35 

27 

9 



 3 

 

1 Chlumec nad Cidlinou, zámecká oranžerie 
2 Pařížov, kostel sv. Marie Magdalény 
3 Starý Bydžov, kostel sv. Prokopa 
4 Libčany, kostel Nanebevzetí Panny Marie 
5 Vysoký Újezd, kostel sv. Jakuba 
6 Opatovice nad Labem, zaniklý klášter sv. Vavřince 
7 Lanžov, kostel sv. Bartoloměje 
8 Železnice, kostel sv. Jiljí 
9 Litomyšl, zaniklý konventní kostel Panny Marie 
10 Řečany nad Labem, kostel sv. Marie Magdalény 
11 Česká Třebová, rotunda sv. Kateřiny 
12 Vlčice, kostel sv. Vojtěcha 
13 Nadslav, kostel sv. Prokopa 
14 Police nad Metují, benediktinský klášter 
15 Dříteč, kostel sv. Petra a Pavla 
16 Skuteč, kostel Nanebevzetí Panny Marie 
17 Přelouč, kostel sv. Jakuba 
18 Kost, hrad 
19 Vysoké Mýto, Pražská brána 
20 Dvůr Králové, kostel sv. Bartoloměje 
21 Jaroměř, kostel sv. Jakuba 
22 Kunětická hora, hrad 
23 Moravská Třebová, zámek 
24 Stojice, kostel Všech Svatých 
25 Nové Město nad Metují, náměstí 
26 Litomyšl, zámek 
27 Opočno, zámek 
28 Staré Hrady, zámek 
29 Pardubice, zámek 
30 Dolní Olešnice, kostel sv. Jakuba Staršího 
31 Dobruška, radnice 

32 Jičín, Valdštejnská loggie 
33 Hlásná Lhota, kaple Anděla strážce 
34 Rychnov nad Kněžnou, zámek 
35 Lázně Bělohrad, kostel Všech svatých 
36 Sobotka, zámek Humprecht 
37 Smiřice, zámecká kaple Zjevení Páně 
38 Luže, kostel Panny Marie Pomocné na Chlumku 
39 Broumov, benediktinský klášter 
40 Chrudim, Stará radnice 
41 Přepychy, kostel sv Prokopa 
42 Žíželeves, kostel sv. Mikuláše 
43 Lázně Bělohrad, zámecká oranžerie 
44 Josefov, dům čp. 65 
45 Josefov, kostel Nanebevstoupení Páně 
46 Opočno, čínský pavilon v zámeckém parku 
47 Hrádek u Nechanic, zámek 
48 Slatiňany, Kočičí hrádek 
49 Jičín, rozhledna Milohlídka 
50 Nová Paka, Suchardův dům 
51 Náchod, radnice 
52 Horní Branná, rodová hrobka Harrachů 
53 Heřmanův Městec, synagoga 
54 Byšičky, kostel sv. Petra a Pavla 
55 Pardubice, domy čp. 57 a čp. 58 

SEZNAM VYOBRAZENÝCH MÍST 



4 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

Taky se vám  
na výletě stalo, 

že někdo  
řekne... 

… nebo že tohle  
je renesanční 

zámek ze 
16. století? 

Podle čeho  
to poznali?? 
To vám povím  

já!! 

… tohle je asi  
tisíc let stará 

románská 
rotunda...  



 5 

 

Jaký sloh měl podle tebe nejhezčí okna? 

Co se ti na nich líbí?  

 
 

 
 

Vidíš, jak je 200 let stará stavba podobná 2 000 let starému antickému chrámu. Čím? 

 

  

1 



6 

 
1000 1400 1300 1200 1100 

 ROMÁNSKÝ SLOH 

 

2 

3 

6 

5 

4 



 7 

 
1500 1900 1800 1700 1600 

 

 

 

 

Velká část věže se kdysi zřítila. Tmavší zdivo je pozůstatek 
románské stavby, světlejší zdivo bylo dostavěno až později. Dokážeš 
jí vrátit původní románskou podobu? Tečkované čáry ti pomohou. 

Jaký tvar má půdorys hlavní části rotundy? 

9 

8 

10 11 





 

 

 

7 



10 

 
1000 1400 1300 1200 1100 

 GOTICKÝ SLOH 

 

 

 

 

Sedlový portál. Proč myslíš, že se tak 
nazývá? Co svým tvarem připomíná?  

15 

12 

14 

13 



 11 

 
1500 1900 1800 1700 1600 

Klenební žebra byla často zdobená pestrými barvami. V tomto 
kostele byla sytě červená. Vybarvi si je. 

Tuto konzolu zdobila hlava draka, 
dokresli si ji. 

16 

17 

18 

19 



12 

 
1000 1400 1300 1200 1100 

 OD GOTIKY K RENESANCI 

Tak 
tohle je ta 
sklípková 
klenba! 

 

 

20 

22 

21 



 13 

 
1500 1900 1800 1700 1600 

Ze štítů domů s vlaštovčími ocasy se dochovaly jen zbytky zdiva. Když víš, že všechny štíty byly 
stejné, můžeš je dokreslením obnovit. 

 

 

 

Překladateli se popletla písmenka.  
Dokážeš správně přeložit latinské vročení? 

Překlad: PÁTA NĚLÉ 1492  

25 

24 

23 



14 

 
1000 1400 1300 1200 1100 

 RENESANCE 

 

29 
28 

27 

26 



 15 

 
1500 1900 1800 1700 1600 

 

 

Sgrafito představovalo sedícího vojáka. Poničil ho vítr 
a déšť. Jak sgrafito obnovit? Podívej se na průsvitku.  

 

Proč se tomuto sgrafitu 
říká psaníčkové? Co ti 
připomíná? 

 

 

30 

31 

26 







18 

 
1000 1400 1300 1200 1100 

 RANÝ BAROK 

Barokní stavby jsou symetrické, takže platí, že když si jejich 
půdorys nebo jejich fasádu rozdělíš svislou čárou na polovinu, 

uvidíš vlevo to samé co vpravo. Vyzkoušej si to. 

Jasně! Kapka je 
taková náušnice, 
která zdobí ucho. 

32 
33 



 19 

 
1500 1900 1800 1700 1600 

 

 

 

 

 

 

   

Bosáž? Divné 
slovo! 

Fasády byly často natřeny žlutou 
a bílou vápennou barvou; zahraj si 
na natěrače a natři (vybarvi) tento 

kostel. Fasáda je žlutá, její orámování 
bílé. 

Který půdorys patří 
zámku Humprecht?    

Převzali jsme ho 
z francouzštiny, 
le bossage totiž 

znamená výstupek... 
35 

34 

36 

35 



20 

 
1000 1400 1300 1200 1100 

 VRCHOLNÝ BAROK A ROKOKO 

 

Stavby byly symetrické, takže to co vidíš vlevo by 
mělo být i vpravo. Pomoz architektovi a dokresli 
jeho plán. Jedna chybějící část není vyznačena. 38 

37 



 21 

 
1500 1900 1800 1700 1600 

Na domě vlevo chybí souměrný štít 
a některé ozdoby oken. Dokresli si je. 

34 

41 

39 

42 

40 



22 

 
1000 1400 1300 1200 1100 

 KLASICISMUS A EMPÍR 

 

Zdobení oken 
a dveří je tomu 

opravdu podobné! 

Tohle je dřevěné 
loukoťové kolo. Z jeho 

středu vybíhají paprsky 
k obvodu kola.  

1 



 23 

 
1500 1900 1800 1700 1600 

 

 

 věž 

vrata 

štít 

Zahraj si na truhláře a dokresli výzdobu, která má být stejná, 
jako je na levém křídle. Vrata pak vybarvi hnědou nebo 
tmavě zelenou. 

Spoj slova s odpovídajícími částmi 
kostela! 

Portikus? Opět  cizí 
slovo! Pochází z latiny. 

Znamená kolonáda 
nebo podloubí. 

43 

45 

44 



24 

 
1000 1400 1300 1200 1100 

 ROMANTISMUS A NEOSLOHY 

 

 

46 

49 

47 

48 



 25 

 
1500 1900 1800 1700 1600 

 

 

 

Kterým slohem se architekt inspiroval při návrhu 
této hrobky? Napoví ti obrázek podobného 
portálu na některé z předchozích stránek. 

 

50 

52 

51 

53 



26 

 

 

 STAVEBNĚ-HISTORICKÝ PRŮZKUM (SHP) 

 

 

 

 

 

 

Vybarvi si legendu a barevně vyznač i jednotlivé etapy vývoje kostela do jeho půdorysu. Spodní obrázky 
ukazují postupnou proměnu podoby kostela. Čáry na průsvitce ti pomohou ověřit si, v jakém slohu určité 
části stavby vznikly. 

54 



 27 

 

Na současném obrázku domů jsou označeny 
čtyři prvky. Rozpoznej, ve kterém slohu 

vznikly a název slohu si k nim dopiš. Jeden z nich je 
zcela novodobý, i když tak nevypadá. 

Zahraj si na architekta a dokresli výkladce a vchody 
do prodejen v přízemí. Levý dům by měl na 
přání stavebníka získat zpět gotickou podobu, 
pro pravý dům jsi dostal volnou ruku. 

 

 

55 



 

 





30 

 

Vydal Národní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště v Josefově v roce 2023 
Texty napsal Jiří Balský, spolupracovala Eliška 
Seifertová 
Obrázky nakreslil Viktor Blažek 
Technické kresby vytvořila Eliška Seifertová 
Graficky upravila Eva Macková 
Vytiskly fronte s. r. o. 

ISBN 978-80-88226-41-3 

 


